Nec reperire licet multis è millibus unum,
 Virtutem precium qui putet esse suum.

Qui itaq; gloriam è rebus humanis tollit, is uir-
 tuti alas præcipuas adimere uidetur. Tribus
 enim illa rebus potissimum alitur: unica gloria
 in magnis uiris, cui præmium accedit: in tenuio-
 ribus, & quos non usq; adeò incitat, formido, et
 præsens pœna illam in improbis inserit: qui nõ
 raro inde habitum facultatemq; ad duo prima
 sibi comparant, ut iam scilicet non inepti, præ-
 mio digni sint: quò euecti, in gloriæ cupiditatẽ,
 quæ illos in uirtute retinet, transeunt. Præscri-
 bi præterea à Polemarcho solebant cantilenæ
 & uersus quidam in laudem defunctorum, &
 uirtutis: qui ipsis iuuenibus decantandi in ludis
 publicis dabantur. Qui ordinẽ in bello reliquis-
 sent, qui imminente periculo fugissent (quæ cri-
 mina

mina λειποταξίς et ἀρσασίς uocāt) eos ad senatum Aropagiticum deferebat condemnādos. Singulis tribubus manubiarum partes dare: inquilinos, qui sine census persolutione aut uade Athenis agerent, multare: ius inquilinis & ἰσοπέλεσι, id est populis fundis, ciuitateq; donare: dicere, legatis prospicere: in summa rei militaris et inquilinorū omnia tractare terminareq; cōsueuerat. Scribūt non pauci authores, & urbis clauēs ad eū deferri noctu solitas, portarūq; custodiam tradi: quod munus in liberis Galliae ciuitatibus illorum est, quos uulgò Maiores uocāt. Verū quia is rei militaris summā habuit, uolo hoc in loco ceteros belli duces attingere.

De Militaribus officijs.

Cap. XXIII.

S Vberant πολεμάρχω duo ἵππαρχοι, equitum magistri, ut refert Harpocratio, Aristotelem in Atheniensium politia scriptum reliquisse: quibus non tātum equestris ordo, sed uniuersus quo in loco erant parēret exercitus, necesse erat: alioquin animaduertere in facinorosos, imperiumq; detrectantes, statim licebat. Curabant præterea, ne quis ab ordine aut à duce semel delecto recedere indicta causa uirgeret, sine

te, sine illorum permissu pœna capitis auderet: ut modum in uictu & cultu seruaret: ne se sarcinis grauiorem uictumq; redderet, ne iniuriã popularibus inferret, & cœtera huiusmodi militibus præscribi solita. quibus in obseruandis mirum quàm simus socordes. Sobrietate, continentia, obedientia olim Galli non tantum Europam totam subegere, sed & Asiam totam incurrendo terruere: nunc uenus, ingluuius, ebrietas, peruicacia, ordinis & ducis contemptus, furta, cædes, rapinæ priorum ciuium & popularium nos delicijs inuoluentes, in contemptum uertunt. si interim à Duce uiro probato expetatur pœna de eius milite, audet turbas & factionem excitare, se abducturum ad alium plures comminari. & hæc patimur: unde inulta scelera illos furcis quotidie reseruant. Verùm frustra queror, capita non infrequenter sunt membris deteriora. Hoc tam difficile tamq; laboriosum munus per ταξιάρχους, id est ordinum præfectos obire solebant. Hi enim ordinũ duces, centuriones, decuriones, leuiorisq; armaturæ milites in ordinẽ cogere solebãt, quod greci ταξάρχης εἶναι dicũt. Erãt Athenis & decẽ φύλαρχοι, id est Tribuni, tribuũ ue præfecti, quos

Quidam scribunt (quibus non facile assentior) Hipparchis praeuisse. Diuersum uero me sentire Demosthenes facit Philippica prima, ἔκ' ἐχει ἑορῶν δὲ δὲ ὑμῶν αὐτῶν δέκα ταξιάρχους καὶ στρατηγούς καὶ φυλάρχους, καὶ ὑπάρχους δύο; τί οὐκ ἔστι ποιῆσαι; Non ne eligistis ex uobis decem ordinum praefectos ac duces, tribuūq; praefectos, & magistrōs equitum duos? hi igitur quid faciunt? Voces diuersae, muneris diuersitatem significant, et ex ordine dicendi functionis seriem monstrant. ὑπ᾿ αἰς porro, id est equites illi, quibus ὑπ᾿ αἰχοι praerant, quotannis ὑπ᾿ αἰλα, id est sacra equestria persolvere soliti erant. Voce φυλάρχος graeca usus est Cicero in Epistolis familiaribus. Verum ab hac tractatione mihi parū cognita de experientia, recedo, ne idem mihi contingat quod olim sapientiae professori in Graecia Phormioni apud Hannibalem contigit. Quum praecclare enim, ut literae humaniores nullius rei quantumuis abstrusae expertes illum docuerant, de re militari ex arte disceptasset, Pcenus subiunxit, Multos se quidem deliros senes saepe uidisse, sed illo uno qui magis deliraret, uidisse neminem.

De sex Thesmothetis.

Cap. XXIII.

Veluti summa capita in iudicijs sex Thesmothetæ cum tribus iam scriptis, tribuū duces, equites, equitumq; magistrōs eligere solebant, alioqui horum præcipuum munus erat in iudices legum præscripto non utentes in iudicijs, ueluti custodum totius reip. obseruatorum, seuerissimè animaduertere: ita loco illorum sanè nos regios procuratores et aduocatos habemus, sed apud quos non rarò ἡ χεῖρ τῶν χεῖραὶ ὑπάρχει. Seorsum porro Senatum extra præscriptum iure aut consuetudine tempus cogere poterant: quod quanti esset muneris, quantæq; authoritatis, ut hodie satis patet, ita Romani magno docere argumento. Licebat enim apud eos tantum dictatori, consuli, prætori, & in summa rerum difficultate Tribunis tam militaribus q̄ plebeijs id efficere. Habito senatu, illius acta significari popularibus curabant. Litem intendere præterea solebant in eos magistratus, qui nondum omnium suffragio examinatam legem promulgassent, quam actionem *παρὰ νόμων γράφω* uocari iam supra, in nomophylacibus notauī. Erāt enim singulares legum uindices. Populis fundis

h s præte.

præterea qui Atheniensium iure uterentur, ius præscribere, in falsos testes pœnam statuere, talionis pœna falsum accusatorem plectere, iudicibus singulis cum proedris sedes honoris loco designare, illorum fuit muneris. Hoc munus in constituendis iudicibus propè obseruari à Quatuoruiris præsidibus apud Parisios uidemus, aut si alij desint, ab uno qui curiæ præsideat. Sunt enim apud nos, præcipuè Parisijs (quum alioqui in Gallia sit conuentus Rhotomagensis, Burdegalensis, Tolosanus, Gratianopolitanus, et Diuionensis) plures ut uocant cameræ, quæ subsellia non malè uocari credo, quibus uarios iudices quotannis dari certum est. Alibi enim causæ ciuiles, capitalia alibi crimina, alibi quæstio rerum fiscalium tractatur. Iura principum alij, multas alij exigunt, quæ prosequi esset aliud opus, si pro materia dicatur. Verùm hæc me admonent, ut subselliorum Atheniensium loca nunc attingam.

De Tribunalibus subsellijs' ue, in quibus Athenis ius dicebatur.

Cap. XXV.

VT clarius singula appareant, Demosthenis omnium doctrinarum principis ex oratio

oratione *ἔπειτα ἀεὶ σοκωδῆτος* sententia mihi primum in medium adferenda uidetur. Illa enim lucem sequentibus maximam adferet. Vbi ergo in memoriam ipsis Atheniensibus illa publica commoda retulit, quibus illi fruerentur quotidie qui ciuitatis iure utebantur, quorumq; Charidemus (in quem partim ea oratio scripta est) si secundum Aristocratis decretum, ipsum Athenienses recepisset, particeps esse poterat, ait: *Varia quidem certè sunt apud uos ô Athenienses commoda, qualia non temere alibi reperias: inter quæ unum illud præcipuum est, non minus celebre quàm uenerandum, Ariopagiticum tribunal: de cuius dignitate si quisquam orationis copia dicere conabitur (tam uaria magnaq; de illo tum ab antiquis tradita, tum nostra memoria cognita sunt) tanta se dicendorum moles offerat, ut de nulla alia re maior. quorum tamen ipsorum exempli gratia unum aque alterum adferam in medium: utq; primò ab antiquis est traditum, referam. Dij ipsi senserunt illic potissimum cædis iudicia peragi debere (ita fama est) ibiq; potissimum iudices fuere. Neptunus pro Halirrhothio filio aduersus Martem id testatur. Duodecim dij iudices inter Orestem & Furias*

et Furias illic sentētiās dixere. At ista antiquiora uidentur. Veniamus ergo ad recentiora. Tanta huic Senatui reuerentia, tanta est semper habitafides, ut nec tyrannis, nec oligarchia (quæ paucorum potentiorum imperium est) nec etiam quæ uniuersarum administrationis specierū uim superat Democratia, ausa usquam fuerit cædis iudicia ab eo loco transferre. Ita omnes in uniuersum semper sua consilia debiliora putauerunt, quàm quæ possent tam exactè uerum ipsum atq; æquitatē in causis tam fœliciter assequi. Ad hæc etiam (quod ipsum maximū est) nemo unquam aut reus conuictus, aut accusator non conuincens repertus est, qui meritò ab eorum sententia posset prouocare. Nunquã enim quicquam quod reprehendi meritò posset, in eo collegio decretū est. Hæc Demosthenes: cuius uerba appendere ob dignitatem paulo prolixius uisum est. Pausanias in Atticis ita tradit. Prima quidē, ait, in dextra τῆς βασιλικῆς parte est σοὰ βασιλεῖς, regia porticus, in qua annuo magistratu solet rex sedere, cuius magistratus ἡ βασιλεῖς ἀρχὴ dici solet. Harpocratio ex prima Demost. in Ariostogitonem oratione, tres esse σοὰς βασιλεῖς, porticus regias inuicem ἐρε
gione

gione collocatas ait. Primam *Διὸς ἑλευθερίας*,
 Iouis liberatoris: alteram, regiam uulgarem uisi-
 tatamq;: tertiam, uarijs figuris ornatam, quam
 ideo *ποικιλῶ* dixere Græci. sed uerba Pausa-
 niæ prosequor. Ἄγες & πᾶς, inquit, id est Mar-
 tius uicus, dictus inde est, quod ἄγος, id est Mars,
 condemnatus illic est, eo quod ἄλιπρόδιον occi-
 disse. ubi & Orestes ob matrem interfectā iu-
 dicatus est: qui ut sententiæ pœnam effugeret,
 aram Palladi instituit, quam ἀγείας ἀδλωῆς θεῶ
 μου, id est Martiæ Palladis aram uocauit. et pau-
 lō mox: Sunt etiam Athenis alia tribunalia non
 usque adeo ut primū celebria, ut est *τρίγωνον*, à
 figura triangulari ita dictum: et *παράβουρον*, ita
 nuncupatū quod in obscuriori urbis loco (erant
 Athenæ in decliui loco sitæ, Libanotoq; obie-
 ctæ) esset, atq; à paucis frequētaretur. Maximū
 uerò omnium, & in quo plures conuenirent,
 erat ἡλιαία, de quo iam dictum est. In quo autē
 homicidæ, uenefici, sicarij, & maximè causæ ca-
 pitales iudicarentur, illud uocabāt *παλλᾶδιον*.
 ἐν δὲ ἀδλωῆς ius illis dici solebat, qui cædē qui-
 dem commississent, iure uerò naturæ tuendæ se
 fecisse assererēt. In prytanio de rebus civilibus,
 ut supra à me est notatum, transigebatur. τοῦ
 πρυτανίου